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Úvod

Cílem podniků v současné době není jen sledování ekonomických ukazatelů výkonnosti

subjektu, ale evaluace těchto ukazatelů v koherenci s ukazateli nefinančními směřující

k predikci předpokladů ovlivňujících výkonnost podniku. V současném globalizovaném

světě na základě rychlého šíření informací pomocí moderních informačních technologií

dochází k dynamickému rozvoji podniků v prostředí, které je charakterizováno obtížnou

předvídatelností a je plné zvratů. Podniky jsou nuceny na změny podnikatelského

prostředí pružně reagovat.

Na výkonnost podniku je potřeba pohlížet z hlediska výrobních procesů, neboť

požadovaného výsledku je dosaženo lépe, jsou-li podnikové činnosti řízeny jako proces.

Hlavními ukazateli výkonnosti podniku je z tohoto pohledu vnímána produktivita,

náklady a kvalita. Podnik musí zlepšovat své procesy, které vedou ke zvyšování

produktivity jednotlivých výrobních faktorů, zaměřit se přitom na snižování nákladů

a zavádění štíhlé výroby a při zefektivňování procesů rovněž zlepšovat kvalitu svých

výrobků. Je také důležité do těchto procesů zapojit lidi na všech úrovních a využít jejich

znalosti a schopnosti ve prospěch podniku. Podnik má v procesech zlepšování

k dispozici celou řadu metod, jejíchž využití významně přispěje ke snížení časové

náročnosti procesů, eliminaci ztrát a rizik. To vše vede nejen ke splnění základního cíle

podniku, kterým je maximalizace tržní hodnoty podniku, ale rovněž ke splnění

alternativních cílů, kterými jsou například spokojenost zákazníka, růst podílu podniku

na trhu, udržení zaměstnanosti, udržení si dobrého jména či ochrana životního prostředí.

Globalizace znamená pro podniky zvýšení tlaku na cenu, kvalitu a dodací termíny

výrobků. Podniky vyhledávají nástroje na zvyšování produktivity práce a snižování

nákladů. Veškeré ztráty ve výrobě snižují zisk, snižují i konkurenceschopnost podniku

a zamezují růstu podílu podniku na trhu. Je nutno všechny tyto ztráty eliminovat

zlepšováním všech procesů v podniku s využitím veškerých dostupných metodik

a nástrojů ve všech oblastech výrobních procesů se zaměřením na maximalizaci zisku

a minimalizaci nákladů. Je důležité využít v tomto procesu veškerých podnikových

zdrojů. Zaměřit se na osobnostní vývoj, vzdělávání, plánování a řízení, odměňování,

řízení kvality, logistiku, náklady a organizační strukturu. Využitím veškerých

dostupných nástrojů zajistit pro podnik maximalizaci užitku a finančních přínosů.
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1 Cíl a metodika diplomové práce

V rámci diplomové práce byly stanoveny následující cíle:

• definovat základní teoretická východiska pro měření a řízení výkonnosti,

postulovat hlavní ukazatele výkonnosti podniku, kvantifikovat metody měření

výkonnosti a identifikovat efektivnost systému neustálého zlepšování

a zdokonalování v procesu racionalizace,

• analyzovat aktuální situaci na trhu práce ve vztahu k výrobním podnikům,

evaluovat proces získávání, výběru a udržení zaměstnanců v současné době,

zhodnotit sociální klima na pracovišti a postulovat řízení pracovního výkonu

v podniku,

• představit zvolený podnik, základní údaje o formě a předmětu podnikání, popsat

jednotlivé činnosti podniku a základní finanční výsledky,

• predikovat metody měření výkonnosti pro následné stanovení měřítek

produktivity pracovníků,

• kvantifikovat vývoj na trhu práce a jeho vliv na získávání, výběr a udržení

zaměstnanců, predikovat atributy motivace,

• analyzovat vliv současné situace na trhu práce na výkonnost podniku.

Tato práce si klade za cíl predikovat vliv aktuální situace na trhu práce na výkonnost

podniku. Mezi hlavní ukazatele výkonnosti podniku patří produktivita, kvalita

a náklady, to vše z pohledu výrobních procesů. Dosažení maximální produktivity

s minimálními náklady je cílem procesu racionalizace pomocí neustálého zlepšování

a zdokonalování. Dílčím cílem práce je identifikace procesu získávání, výběru, udržení

a motivace pracovníků ve vybraném podniku a jejich explicitní vliv na produktivitu,

kvalitu a náklady a následná formulace doporučení pro optimalizaci měřítek výkonnosti

a pozitivní motivace pracovníků v příznivém sociálním klima na pracovišti.

Při zpracování práce byla provedena rešerše české i zahraniční literatury, přičemž

prioritně bylo vycházeno z monografických publikací a příspěvků v odborných

časopisech.
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Účelem práce je selekce metod pro dosažení příznivých výsledků produktivity, kvality

a nákladů jako hlavních ukazatelů výkonnosti podniku v ekvilibriu se získáváním

pracovníků a jejich motivováním pro dosažení pozitivních hodnot těchto ukazatelů

a představit sledovaný podnik. Výzkum nabýval podoby desk research, field research,

pozorování a analýza.

Diplomová práce je rozčleněna do několika hlavních částí. V první části je stanoven cíl

a metodika diplomové práce.

Teoretická část je zaměřena na definování měření výkonnosti podniku a postulování

hlavních ukazatelů této výkonnosti. Predikuje vhodné metriky a vliv racionalizace na

pozitivní výsledky výkonnosti podniku. Evaluuje proces získávání pracovníků

v koherenci s řízením pracovního výkonu.

V praktické části je představen zvolený podnik. Jsou zde do praxe přeneseny poznatky

z teoretické části znázorněním praktické ukázky postulování měřítek výkonnosti,

posouzení procesu získávání, výběru a udržení pracovníků ve vybraném podniku a jsou

kvantifikovány možnosti motivace zaměstnanců. Je analyzována současná situace na

trhu práce v České republice a její koherence s ekonomickými výsledky podniku.

V závěru jsou kvantifikovány návrhy a doporučení pro podnik a shrnutí dané

problematiky.
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2 Výkonnost podniku

„Výkonnost znamená charakteristiku, která popisuje způsob, respektive průběh, jakým

zkoumaný subjekt vykonává určitou činnost, na základě podobnosti s referenčním

způsobem vykonávání této činnosti. Interpretace této charakteristiky předpokládá

schopnost porovnání zkoumaného z referenčního jevu z hlediska stanovené kriteriální

škály“ (Wagner 2009, s. 17). Wagner (2009) dále uvádí, že výkonnost lze chápat jako

cestu k dosažení prospěchu. Prospěch je základním cílovým principem. Je důsledkem

určité činnosti zvyšující kvalitu života.

Fotr s Vacíkem (2012) chápou výkonnost jako schopnost firmy co nejlépe zhodnotit

investice vložené do jejich podnikatelských aktivit. Tuto definici pak doplňuje Šulák

s Vacíkem (2003) tvrzením, že podnikatelsky výkonná je pouze firma vykazující dobré

výsledky hospodaření. Podnikatelskou výkonnost lze hodnotit z pohledu:

- zákazníků, podle kterých je výkonný ten podnik, který je schopen pružně

reagovat na jejich přání a potřeby nabídkou kvalitních produktů. Měřítkem je

kvalita, cena a dodací termíny,

- manažerů, kteří výkonnost hodnotí podle prosperity (likvidní a rentabilní

hospodaření, vyrovnané peněžní toky). Měřítkem jsou nové podnikatelské

příležitosti či rychlost podniku reagovat na změny vnějšího prostředí,

- vlastníků podniku, hodnotící výkonnost podle schopnosti v co nejkratší době

dosáhnout zhodnocení vloženého kapitálu. Měřítkem pro posouzení je

návratnost investic ROI, ekonomická přidaná hodnota EVA a cena akcie (Šulák,

Vacík 2003).

Drucker1 (1992) definuje výkonnost jako závěrečný test jakékoliv organizace. Tento

autor ve svém díle o tři roky později tuto myšlenku doplnil tvrzením, že co je potřeba

řídit, je potřeba také měřit, neboli postulovat co je potřeba měřit a jak to měřit. V tomto

kontextu je pak pro výkonnost nezbytná jasná a srozumitelná definice. Z toho důvodu

bývá pro řadu podniků výkonnost složitým a těžko uchopitelným problémem.

Synonymem pro výkonnost je podle Druckera (1995) dosažení efektivnosti,

produktivity a hospodárnosti.

1 Peter F. Drucker je světoznámý odborník v problematice podnikového managementu.
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Podle Pavelkové a Knapkové (2009) lze výkonnost spatřovat v závislosti na míře

využití konkurenční výhody podniku, která pojímá všechny oblasti podnikových

činností, které je potřeba vzájemně propojit pro genezi prosperujícího a perspektivního

podniku.


[…]


Celkový proces – principem je vytvářet, řídit a zlepšovat procesy jako celek, provádět

optimalizaci jako celek, místo optimalizování jednotlivých dílčích procesů.

Vyvarování se chyb – principem je zvýšit stabilitu procesů pomocí preventivních

opatření. Základem je bezporuchovost a pomocí stabilních procesů dosáhnout stabilních

a zkrácených časů ve výrobě.

Flexibilita – principem je přizpůsobení se aktuálním požadavkům zákazníka. Tento

princip je velmi finančně, časově a organizačně náročný. Vztahuje se na stroje, zařízení

a pružné zapojení pracovníků na různé pozice v podniku.

Princip tahu – cílem je vyrábět dle požadavků zákazníka, správný produkt, ve správný

čas a v přesném množství. Tento princip vede ke snižování nákladů, jednoduššímu

plánování a řízení výroby.

Standardizace – principem je vytváření norem (standardů) na každém pracovišti napříč

celým podnikem. Přínosem je jednotnost, přehlednost a je potřeba je neustále

vylepšovat a rozvíjet.

Transparentnost – principem je znalost svých úkolů a cílů a předpokladem je

odpovědnost a kompetence. Procesy by měly být jasné.

Neustálé zlepšování – jedná se o metodu KAIZEN. Proces zlepšování představuje

neustálý cyklus standardizace, zavádění nových metod, vyhledávání podnětů. Celý

proces je aplikací metody PDCA.

Osobní zodpovědnost – implementace štíhlé výroby je explicitně závislá jednotlivých

pracovnících. Důležitá je správná komunikace s pracovníky, Každý pracovník musí

přesně znát své úkoly a být motivován (Váchal, Vochozka 2013).

KAIZEN je synonymem nekonečného zdokonalování čehokoliv. Tato filosofie se týká

jak manažerů, tak řadových zaměstnanců. Jedná se proces postupného, neustálého

zlepšování malými krůčky, které přináší velké výsledky. Používá se pro implementaci

štíhlé výroby a měla by splňovat:

- probíhá opakovaně, nejlépe každý den,

- probíhá na všech úrovních,

- všichni mají možnost se jí účastnit (Váchal, Vochozka 2013).

Koncepcí spojenou s filosofií KAIZEN je koncepce 5S. Jedná se o systém organizování

a řízení výrobních procesů s požadavkem na méně pracovního úsilí, prostoru, kapitálu

a času s co nejméně vadami. 5S znamená:

- Séiri – vyřadit vše nepotřebné,

- Seiton – uspořádat věci pro přehlednost,

- Seiso – úklid, dodržování pořádku na pracovišti,

- Seiketsu – osobní čistota,

- Shitsuke – disciplína, naprostá poslušnost pracovnímu řádu (Váchal, Vochozka

2013).

Six Sigma je konceptem pro zvýšení efektivity a hodnoty podniku neustálým

zdokonalováním veškerých procesů. Jedná se o filosofii založenou na neustálém

zlepšování. Cílem je dosáhnout šesti sigma mezi horním a dolním limitem v křivce

rozdělení kvality produktů. Pomocí statistických metod měří, jak dobře či špatně si vede

proces v rámci hodnototvorného produkčního řetězce (Váchal, Vochozka 2013).
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2018. 93 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: výkonnost, ergonomie, kvalita, produktivita, náklady, fluktuace.

Předložená práce je zaměřená na současnou problematiku na trhu práce. Cílem práce je

identifikace řízení výkonnosti ve vybraném podniku a následná formulace doporučení

pro optimalizaci a racionalizaci výrobních procesů. Premisou je zdůraznění role

motivace a spokojenosti pracovníků pro snižování fluktuace a tím snižování

neefektivnosti, plýtvání a nákladů spojených s fluktuací. V současné situaci na trhu

práce dochází z důvodu nízké nezaměstnanosti k nutnosti zaměstnávat pracovníky,

jejichž schopnosti a dovednosti mají explicitní negativní vliv na hlavní atributy

výkonnosti podniku, kterými jsou produktivita, kvalita a náklady. Důraz je kladen na

operativní řízení podniku. Na této úrovni dochází k nejúčinnější motivaci a spokojenosti

zaměstnanců, sledování výkonnosti, dodržování výrobních postupů a eliminaci plýtvání.

V rámci dodržování standardních postupů je důraz kladen na kvalitu. Pro splnění

základních předpokladů hledisek výkonnosti, kterými jsou náklady, kvalita a

produktivita je pro podnik důležité zavedení principů štíhlé výroby. Základem těchto

principů je eliminace plýtvání ve všech oblastech, standardizace procesů, zajištění

bezpečného a zdravého pracovního prostředí.

Abstract

Bc. JEŽKOVÁ, Marcela. Consequence of the labour market influence on productivity

of the company. Plzeň, 2018. 93 s. Diploma Thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics.
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The presented work is focused on current issues in the labor market. The aim of the

thesis is to identify performance management in a selected company and to formulate

recommendations for optimization and rationalization of production processes. The

premise is to emphasize the role of employee motivation and satisfaction in reducing

fluctuations, thus reducing inefficiencies, wastage and costs associated with

fluctuations. In the current situation on the labor market, due to low unemployment, it is

necessary to employ workers whose skills and abilities have an explicit negative

influence on the main performance attributes of the enterprise, such as productivity,

quality and cost. Emphasis is placed on operational management of the company. At

this level, the most effective employee motivation and satisfaction, performance

monitoring, adherence to production processes, and elimination off waste. In

compliance with standard procedures, emphasis is placed on quality. To meet the basic

assumptions of performance considerations, such as cost, quality and productivity, it is

important for the enterprise to implement Lean production. The basis of these principles

is to eliminate waste in all areas, standardize processes, ensure a safe and healthy

working environment.