HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Marcela Ježková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Konsekvence vlivu trhu práce na výkonnost podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Jan Dvořák
Podnik – firma: KS-Europe, s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Studentka se ve své práci zabývá problematikou dopadu aktuální situace na trhu práce (prakticky plná zaměstnanost) na výkonost podniku. V teoretické části práce se paní Ježková zabývá otázkou, co je vlastně výkonnost a jakým způsobem je možné ji měřit a poté i řídit. Za velmi zdařilou považují také část teoretickou. Na příkladu konkrétního výrobního podniku jsou ukázány a vyčísleny důsledky situace na trhu práce na výkonnost a potažmo hospodářské výsledky podniku. Bohužel jsou tyto dopady veskrze negativní. Tuto problematiku bude muset, podle mého názoru, řešit dříve nebo později každý výrobní podnik a tato práce může být i vodítkem, jak k této problematice přistupovat. Z těchto důvodů hodnotím práci stupněm VÝBORNĚ.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Je možné (jako jedno z protiopatření) ve Vámi zkoumaném podniku aplikovat nějakou formu robotizace/automatizace výroby a tím zmírnit negativní důsledky trhu práce na výkonnost podniku?

V Plzni, dne 14.5.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).